

证券代码：002747

证券简称：埃斯顿

公告编号：2023-071 号

南京埃斯顿自动化股份有限公司

2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	埃斯顿	股票代码	002747
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何灵军	肖婷婷	
办公地址	南京市江宁区吉印大道 1888 号（江宁开发区）	南京市江宁区吉印大道 1888 号（江宁开发区）	
电话	025-52785597	025-52785597	
电子信箱	zqb@estun.com	zqb@estun.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,241,078,937.93	1,655,341,597.69	35.38%
归属于上市公司股东的净利润（元）	97,402,794.21	76,301,554.83	27.66%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	69,226,259.12	34,511,832.89	100.59%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-92,097,846.90	-104,106,379.37	11.53%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.09	22.22%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.09	22.22%
加权平均净资产收益率	3.55%	2.92%	0.63%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,514,805,516.21	8,250,644,189.34	15.32%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,708,415,948.01	2,773,962,644.65	-2.36%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	59,924	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
南京派雷斯特科技有限公司	境内非国有法人	29.31%	254,894,742	0	质押	26,000,000
香港中央结算有限公司	境外法人	20.20%	175,651,494	0		
吴波	境内自然人	12.64%	109,960,000	82,470,000		
南京埃斯顿投资有限公司	境内非国有法人	0.86%	7,436,986	0		
南京埃斯顿自动化股份有限公司—第一期暨 2022 年员工持股计划	其他	0.77%	6,727,400	0		
中国工商银行—广发聚丰混合型证券投资基金	其他	0.57%	5,000,000	0		
张忠孝	境内自然人	0.52%	4,555,714	0		
苏故乡	境内自然人	0.44%	3,824,500	0		
BARCLAYS BANK PLC	境外法人	0.42%	3,640,012	0		
中国建设银行股份有限公司—广发成长精选混合型证券投资基金	其他	0.39%	3,348,400	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 吴波先生直接持有公司 109,960,000 股股份，占公司股本总额的比例为 12.64%，与吴波先生构成一致行动关系的派雷斯特持有公司 254,894,742 股股份，占公司总股本的比例为 29.31%。吴波先生及其一致行动人派雷斯特合计持有公司 364,854,742 股股份，占公司股本总额的 41.95%。(2) 未知上述其他股东之间是否存在关联关系，未知其是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	张忠孝除通过普通证券账户持有公司股份 297,714 股外，还通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 4,258,000 股，实际合计持有公司股份 4,555,714 股。 苏故乡除通过普通证券账户持有公司股份 320,000 股外，还通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 3,504,500 股，实际合计持有公司股份 3,824,500 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司的经营情况分析如下：

1、公司实现销售收入 22.41 亿元，同比增长 35.38%，其中：工业机器人及智能制造业务收入 17.32 亿元，同比增长 46.84%，工业机器人销售收入增长超过 80%，继续保持快速增长；自动化核心部件业务收入 5.09 亿元，同比增长约 7%，保持平稳增长。

根据 MIR 睿工业统计，2023 上半年工业机器人市场销量约为 13.4 万台，同比增长 0.96%。受益于光伏、储能、新能源汽车等新能源行业的发展机遇，公司的工业机器人及智能制造业务保持了快速增长，其中工业机器人销售增长率远高于行业，在国内出货量排名持续上升。

2、公司整体毛利率为 33.09%，与去年同期基本持平，其中：工业机器人及智能制造业务毛利率为 33.44%，同比下降 0.61 个百分点；自动化核心部件业务毛利率为 31.90%，同比上升 1.02 个百分点。报告期内，公司通过优化供应链、提升国产替代、实施制造精益管理及降本增效等措施进一步消除成本对毛利率的影响，维持整体毛利率的稳定。

3、公司实现归属母公司净利润 9,740.28 万元，同比增长 27.66%；扣除非经常性损益后的净利润 6,922.63 万元，同比增长 100.59%。报告期内，公司坚持“All Made By Estun”的全产业链战略，在公司推行全面变革和精益化管理，销售费用及管理费用占收入比例进一步下降，公司运营能力逐步增强。同时，公司为构建全球中国研发体系、销售网络和生产能力，为发展储备人才，在人员方面投入较大，人员费用支出增加较大，人员的有效投入是公司长远发展的保障。随着公司整体业务规模扩张，公司盈利指标将会有进一步的改善。

4、经营性现金流量净额约-9,209.78 万元，同比改善 11.53%，若考虑经营性应收应付票据变动影响，公司经营性现金流量净额将会超过 2 亿元，较上年同期有明显增长。另外，海外供应链逐步恢复中，部分项目的交付延迟，造成一定的库存资金占用。公司通过不断优化供应链，加大国产替代、补充完善海外子公司的供应链等措施，降低资金占用，提高经营性现金流。

5、研发费用持续高投入。公司持续多年大力投入研发，是公司保持技术创新领先优势的重要保障。报告期内，公司总体研发投入约 2.54 亿，同比增加 38.36%，占销售收入比例达到 11.35%。公司进一步聚焦主业，深耕行业发展，以客户的需求及价值体现作为技术及产品研发的方向，包括以客户需求为指引，进一步提升核心部件的竞争性；以建设应用技术中后台，大幅提升解决问题的能力；以新的数字化、信息化技术平台，为客户提供新的增值服务；以开发面向行业应用的机器人产品，打造更高端、高效的先进制造设备或智能产线。